
                                                                                 
                                     MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 
 

 
Cariati, 27/07/2023 
 
 
 

Sito web/albo online/amministrazione traspa-
rente/atti 

 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per la concessione servizio di somministrazione di bevande e generi di 
conforto mediante distributori automatici nei plessi dell’istituto comprensivo di Cariati 
 
    
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
VISTO il decreto-legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto-legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pub-
blici»; 
VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023, il quale prevede che «Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte»; 
VISTO l’art. 15, comma 1, del d.lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di cia-
scuna procedura soggetta al codice; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla ge-
stione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 
CONSTATATA l’esigenza di procedere alla gara per la concessione del servizio in oggetto; 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto è finalizzato a garantire alla comunità di utenti il servizio di 
ristoro per la durata della giornata scolastica; 
CONSIDERATO che per la natura del servizio, che riconosce la remunerazione del concessionario di-
rettamente all’utenza attraverso l’acquisto dei prodotti, non grava sull’istituzione scolastica alcuna spesa; 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 75 del 27/07/2023, relativa alla stipula di durata pluriennale 
(i.e. triennale) per la concessione dei servizi di ristoro in oggetto; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 36 mesi; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CARIATI - C.F. 97022300780 C.M. CSIC892009 - A1EI7QO - Ufficio di protocollo

Prot. 0004955/U del 27/07/2023 12:47IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF



                                                                                 
                                     MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 
 

ATTESO che l’aggiudicazione della concessione avverrà con riferimento al criterio dell’offerta economi-
camente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, 
commi 1 e 2, del d.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 
S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili e compatibili con quelli oggetto di affidamento;  
CONSIDERATO che, alla data odierna, non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna Con-
venzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura/servizio/concessione; 
RITENUTO necessario esperire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 2, lettera e), del 
d.lgs. 36/2023, con aggiudicazione mediante offerta economicamente più vantaggiosa, previa consulta-
zione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti per l’individuazione 
del soggetto cui affidare la concessione del servizio in oggetto; 
TENUTO CONTO dell’Allegato II.1 del d.lgs. 36/2023, che disciplina le modalità di esperimento delle 
indagini di mercato; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
L’avvio della procedura ai sensi dell’art. 50 comma 2, lettera e), del d.lgs. 36/2023. 
La scelta del contraente avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108, commi 1 e 2, del d.lgs. 36/2023. 
 

Art. 3 
La durata della concessione è triennale con decorrenza dalla data di stipula contrattuale. 

 
Art. 4 

La gara verrà aggiudicata anche in presenza di una offerta valida, purché ritenuta congrua. 
 

Art. 5 
La presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio online, in Amministrazione trasparente e sul 
sito web istituzionale area Atti e provvedimenti. 
 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è il dirigente Scolastico Alessandro Turano. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
f.to prof. Alessandro TURANO (*) 

 



                                                                                 
                                     MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 
 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse. 


		2023-07-27T12:48:04+0200
	ALESSANDRO TURANO




